北海银河生物产业投资股份有限公司

独立董事关于第八届董事会第二十九次会议相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《关于加强社会公众

股股东权益保护的若干规定》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《北

海银河生物产业投资股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，作

为公司独立董事，我们认真审阅了公司第八届董事会第二十九次会议的相关议案

及文件，发表独立意见如下：

一、关于公司本次非公开发行相关事项的独立意见

    公司第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于公司非公开发行A股股

票方案（三次修订）的议案》、《关于公司非公开发行A股股票预案（三次修订）

的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（三次修订）

的议案》、《关于与银河天成集团有限公司签署<附条件生效的股份认购合同之

终止协议>的议案》、《关于签署<关于维康医药集团有限公司之股权转让补充协

议书2>的议案》、《关于本次非公开发行股票涉及重大关联交易并提请股东大会

授权董事会签署后续涉及收购维康医药集团股权相关协议的议案》等。我们发表

独立意见如下：

1、公司本次调整后的非公开发行股票的方案符合《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发

行股票实施细则》及其他有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的有关规

定。

2、公司董事会编制的《公司非公开发行 A股股票预案（三次修订）》、《公

司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（三次修订）》符合相关法律、

法规和规范性文件的规定，符合项目的实际情况。

3、公司与银河天成集团有限公司（以下简称“银河集团”）签订的《附条件

生效的股份认购合同之终止协议》是基于加快项目的实施进展和相关的法律法规

做出的选择，大股东银河集团虽不参与本次非公开发行股票的认购，但仍然全力

支持公司的战略发展，不存在损害公司及广大股东利益的情形。

4、公司、银河集团与刘忠臣、刘岚签署《关于维康医院集团有限公司之股

权转让协议书 2》，有利于加快并购进程、锁定并购标的以及促进公司做大医疗

服务产业，符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《北海银河生

物产业投资股份有限公司章程》的相关规定。本次签署补充协议的表决程序符合

相关法律法规并且协议内容公平、合理，不存在损害公司或中小股东利益的情形。

我们认为：公司本次对非公开发行 A股股票方案的调整及相关协议的签订是

根据国内证券市场相关政策的变化，及公司实际情况，经审慎考虑后确定的，调

整后的方案符合《公司法》、《证券法》及其他有关法律、法规和规范性文件的

规定，更加切合项目发展的实际情况，不存在损害全体股东的利益情形。我们同

意公司对本次非公开发行股票相关事项进行的调整及相关协议的签订。

二、对本次交易评估机构的独立性、评估假设前提的合理性和评估定价的

公允性发表意见

1、本次交易的评估机构具有证券期货相关业务评估资格，除为公司提供资

产评估服务的业务关系外，评估机构及经办评估师与公司、本次资产收购的交易

对方及其实际控制人均不存在关联关系，不存在除专业收费外的其他现实的和预

期的利害关系，评估机构具有独立性。

2、标的资产的相关评估选用的评估假设前提按照国家有关法规和规定执行，

符合评估准则及行业惯例，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。

3、本次资产评估过程中采用了用成本法、收益法两种评估方法对交易标的

资产价值进行了评估，并最终选择收益法的评估值作为标的资产的评估值，评估

方法选用恰当。

    4、相关资产评估报告假设前提能按照国家有关法规和规定执行，遵循了市

场通用的惯例或准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提合理、评估方法

符合相关规定和评估对象的实际情况，评估公式和评估参数的选用稳健，符合谨

慎性原则，资产评估结果合理。

5、本次评估的评估价值分析原理、采用的模型、选取的折现率等重要评估参

数符合标的资产的实际情况，预期各年度收益和现金流量等评估依据及评估结论

合理。

我们认为：本次非公开发行股票募集资金部分用于购买标的资产涉及的资产

评估事项所选聘的评估机构具有独立性，评估假设前提合理，评估方法选取得当，

评估结论合理。

三、对公司拟进行证券投资业务发表独立意见

1、公司已建立《证券投资管理制度》，对证券投资的审批权限、流程管理、

风险控制等进行了规范性要求，能有效控制投资风险，保障资金安全和全体股东

的利益。

2、公司目前经营情况正常，公司拟使用不超过人民币 1.8 亿元的自有资金

进行证券投资业务，提高资金使用效率，不会影响公司正常经营。

我们认为：公司开展证券投资业务的决策程序合法合规，同意该项业务的开

展。

综上，我们认为公司本次董事会会议的召集、召开和表决程序及方式符合

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票

上市规则》等相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，我们同意公

司本次董事会对各议案的表决结果，并同意将有关内容提交公司股东大会审议。

独立董事：李东红           蒋大兴               陈丽花

二〇一六年九月二十九日